
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 151 del 26 luglio 2024, adottato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

disciplina parametri, criteri e modalità per l'individuazione, su base regionale, delle 

istituzioni scolastiche, affidate in reggenza che, ai sensi dell’articolo 1, comma 83-bis 

della Legge 107/2015, possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente, nel 

limite massimo di un docente nel caso di esonero e di due nel caso di semiesonero, tra 

i docenti individuati ai sensi del comma 83 dell’articolo 1 della Legge 107/2015 e 

dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo, la concessione dell'esonero o del 

semiesonero dall'insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento delle 

funzioni amministrative e organizzative; 

 

TENUTO CONTO del fatto che, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025, la facoltà di richiesta della 

concessione dell’esonero o del semi esonero dall’insegnamento è riconosciuta anche 

alle istituzioni scolastiche oggetto di accorpamento a seguito del dimensionamento della 

rete scolastica, ai sensi dell’articolo 19, commi 5-quater e seguenti del decreto-legge 6 

luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

VISTO il D.D.G. della Direzione generale per il Personale scolastico del MIM, prot. n. 2427 del 

08/10/2024, che prevede la ripartizione su base regionale, per l’anno scolastico 

2024/2025, del contingente nazionale di esoneri o semiesoneri di cui sopra; 

CONSIDERATO   che il D.D.G. prot. n. 2427 del 08/10/2024 sopra richiamato assegna alla Lombardia un 

contingente di 45 posti, oltre a ulteriori risorse a beneficio delle istituzioni scolastiche 

delle sole Regioni in cui non è stata esercitata la facoltà di cui all’articolo 1, comma 83-

ter della legge 107/2015, da destinare alla concessione di ulteriori posizioni di esonero 

o di semi esonero dall'insegnamento ai sensi dell’articolo 1, comma 83-quater della 

legge 107/2015 e che per la regione Lombardia tali risorse ammontano a euro 

1.634.254,44; 

PRESO ATTO della Nota n. 172197 del 22/10/2024 con cui l’Ufficio II-DGPER del MIM ha comunicato 

che il decreto n. 2427/2024 è stato ammesso dalla Corte dei conti alla registrazione il 

21/10/2024 con n. 2673; 

ESAMINATE le istanze presentate dai Dirigenti scolastici interessati; 

CONSIDERATO    che le istanze pervenute nei termini risultano inferiori al contingente disponibile 

DECRETA 

le Istituzioni scolastiche affidate in reggenza o oggetto di accorpamento, riportate nel prospetto allegato, 

sono autorizzate a concedere l’esonero, ovvero il semiesonero, al personale docente interessato, per 

l’espletamento delle attività di collaborazione con la dirigenza nello svolgimento delle funzioni 

amministrative ed organizzative, nei limiti di quanto specificato nella tabella allegata. 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche di cui al citato elenco, adotteranno i conseguenti provvedimenti 
di individuazione dei docenti beneficiari dell’esonero o del semiesonero secondo quanto indicato dall’art. 
2 del D.I. n. 151/2024, dandone comunicazione al competente Ufficio di Ambito Territoriale. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del Decreto Interministeriale n. 151 del 26 luglio 2024, l’esonero o il 

semiesonero può essere concesso esclusivamente ai docenti in servizio presso le istituzioni scolastiche 

statali, individuati ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, 

del Decreto Legislativo, per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e 

organizzative, presso le istituzioni scolastiche statali. 

Per la sostituzione del personale docente collocato in posizione di esonero o di semiesonero si provvede 

con supplenze fino al termine delle attività didattiche secondo i criteri, le modalità e le procedure previste 

dalla normativa vigente. In caso di revoca dell’individuazione del docente collaboratore, effettuata dal 

dirigente scolastico, l’istituzione scolastica ne dà tempestiva comunicazione all’USR per la Lombardia e 

all’UAT territorialmente competente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Tabella con ripartizione degli esoneri e dei semiesoneri per la Lombardia a.s. 2024-25 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-11-29T11:50:50+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-11-29T13:09:25+0100
	protocollo




